— 1—

重庆市渝北区爱国卫生运动委员会文件

渝北爱卫〔2023〕14 号

重庆市渝北区爱国卫生运动委员会
关于开展病媒生物防制标准化小区试点

建设工作的通知

各镇人民政府、街道办事处，区疾控中心：

为进一步夯实病媒生物防制工作基础，降低和减少病媒生物

带来的危害，不断提升人民群众的获得感和幸福感，根据重庆市

爱卫办《关于开展病媒生物防制标准化小区试点建设工作的通知》

（渝爱卫办﹝2023﹞19 号）文件要求，区爱卫会决定在全区开

展病媒生物防制标准化小区试点建设工作。现将相关事宜通知如

下：

— 2—

一、推荐建设范围和数量

区内所有居民小区（包括封闭式和开放式），各镇街至少推

荐试点建设 1 个病媒生物防制标准化小区。

二、推荐建设内容

推荐试点建设工作内容按照《重庆市病媒生物防制标准化小

区建设标准（试行）》执行。

三、工作要求

（一）加强宣传。各镇街要充分认识开展病媒生物防制标准

化小区建设的重要意义，广泛开展宣传动员，营造良好的工作氛

围，引导辖区广大居民积极支持、参与相关工作。通过开展病媒

生物防制标准化小区试点建设，进一步规范小区环境治理，使小

区范围内老鼠、蚊、蝇、蟑螂等病媒生物的密度得到有效控制。

（二）认真推荐。各镇街要高度重视此项工作，认真对照标

准化建设标准，在本辖区内至少推荐一个符合条件的小区作为病

媒生物防制标准化试点建设小区，于 7 月 13 日前将推荐表（附

件 2）报区卫生健康委（区爱卫办）。

（三）示范引领。各镇街要认真总结试点工作，及时发现创

新做法和特色亮点，为全区开展病媒生物防制标准化小区建设工

作打好基础，提供借鉴。市爱卫办将于 10 月中下旬组织专家组

对试点建设工作进行评估。

— 3—

附件：1．重庆市病媒生物防制标准化小区建设标准（试行）

2．重庆市病媒生物防制标准化小区试点建设推荐表

3．重庆市病媒生物防制标准化小区建设评分表

重庆市渝北区爱国卫生运动委员会

2023 年 6 月 28 日

— 4—

附件 1

重庆市病媒生物防制标准化小区建设标准
（试行）

一、建设范围

本市行政区域内的所有居民小区（包括封闭式和开放式）。

二、工作内容和标准

病媒生物防制标准化小区的工作内容主要包括病媒生物防

制机制建立、孳生环境治理、防侵入设施建立与完善、病媒生物

密度控制等。

病媒生物防制标准化小区建设分为 A、B、C 三个等级：综合

评分达 80--85 分为 C 级；综合评分达 86--90 分为 B 级；综合

评分 90 分以上为 A 级。

（一）病媒生物防制机制建立

1.建立完善的病媒生物防制长效管理机制，特别是在发动群

众开展孳生地治理及防控工作方面有值得推广的亮点做法。

2.小区高度重视，有专（兼）职人员负责本小区的病媒生物

防制工作；小区每年投入足够的经费用于病媒生物防制工作，可

采用专群结合的方式开展病媒生物防制。

3.小区充分利用居民喜闻乐见的方式，大力宣传推介，营造

— 5—

良好氛围，努力提高病媒生物防制意识，积极发动居民开展家庭

病媒生物防制。

4.认真处理本小区居民有关病媒生物侵害的投诉，有投诉处

理记录，且结果满意。现场随机调查访问小区居民 10 人或以上，

了解居民对病媒生物控制工作的知晓率和对小区病媒生物控制

工作的满意度，知晓率和满意度均应≥90%。

（二）病媒生物孳生环境治理

1.积极消除蚊蝇鼠蟑等病媒生物孳生环境，小区环境整洁卫

生，积极开展垃圾分类，无乱丢垃圾、宠物随处大小便等不文明

现象，垃圾收集点管理到位，小型积水清理及时，切实减少病媒

生物孳生。

2.居民院落、阳台等私人环境无蚊蝇孳生，积水容器定期清

理，无饲养家禽、家畜的现象。

（三）防侵入设施建立与完善

加强小区防蝇防鼠防蚊设施建设。公共区域防蝇防鼠防蚊设

施安装管理到位，重点场所防鼠门、挡鼠板、防鼠篦条、胶帘、

纱门纱窗等设置合理规范，倡导居民合理安装防蚊防鼠设施有效

减少病媒生物侵入室内。

（四）病媒生物密度控制要求

1.有体现病媒生物防制过程的见证材料，如实施方案、宣传

发动、防护设施建设、防制实施过程、督促检查、整改落实、自

— 6—

查情况等。

2.病媒生物防制用药规范，不得使用国家违禁药物，不得将

大田农药用于小区公共环境。

3.通过综合防制，小区范围内老鼠、蚊、蝇、蟑螂等病媒生

物的密度得到有效控制。根据小区规模现场检查，随机抽查 3-5

栋居民楼，每栋随机抽查 5 楼以下居民户（2-3 户），餐饮、零

售超市、快递等小区商业用房（自然间 8-10 间），公共活动室、

物业办公室、配电房、监控室等小区物业用房（3-5 间），公共

厕所（1-2 座）、垃圾收集点（1-2 处），符合下列密度控制要求。

（1）灭鼠：采用鼠迹法检查。按每 15 平方米为一标准间

进行折算，室内内不得有鼠洞、鼠粪、鼠咬痕等鼠迹，防鼠设施

不合格房间数不超过 1 间；检查小区外环境 500-1000 米（不足

500 米的全查），不得发现鼠洞、鼠道、死鼠、活鼠等鼠迹；小

区外环境、垃圾收集点及居民楼周围科学合理设置灭鼠毒饵盒。

（2）灭蚊：根据小区规模，检查小区外环境公共绿化带、

院落、居民楼周围及屋顶环境 500-1000 米（不足 500 米的全查），

各种存水容器、花盆托盘、小型积水中不得有蚊幼或蛹孳生，闲

置容器未见积水；小区内大中型景观水体用 500ml 采样勺每隔 5

米采集 1 勺，不得检出蚊幼或蛹；检查人员在检查期间未被蚊

虫叮咬；室内各类积水容器不得有蚊幼或蛹孳生。

（3）灭蝇：目测法查室内成蝇，按每 15 平方米为一标准间

— 7—

进行折算，室内不得发现成蝇，餐饮、零售超市等需要防止蝇类

侵入场所防蝇设施全部合格；蝇类孳生地得到有效治理，小区外

环境中不得有畜禽粪便、散在暴露垃圾等孳生地；小区外环境绿

化带和垃圾收集点等有蝇类活动场所应科学合理设置捕蝇笼，不

得发现蝇蛆。

（4）灭蟑螂：采用目测法，按每 15 平方米为一标准间进

行折算，室内不得有蟑螂成虫或若虫侵害，不得有蟑螂活卵鞘，

有蟑螂粪便、蜕皮、蟑尸等蟑迹房间不超过 1 间。

三、工作程序及评估方式

在广泛宣传动员的基础上，本着自愿、客观、公正的原则，

按以下程序进行：

（一）由街镇对符合标准的辖区居民小区向所在区县爱卫办

进行推荐。

（二）区县爱卫办会同区县住房城乡建委对申报小区进行初

审，对符合标准的标准化小区向市爱卫办进行推荐。

评估工作通过查阅资料、现场检查、满意度调查（现场访问

小区居民、问卷调查）等方式进行

（三）市爱卫办组织专家组适时开展现场评估。

（四）市爱卫办根据现场评估结果，对达到建设标准的小

区授予“重庆市病媒生物防制标准化小区”称号，全市发文通报

表扬，并授予奖牌。

。

— 8—

附件 2

重庆市病媒生物防制标准化小区建设申报表

申报小区名称 (盖章)

地 址 居民人数

负责人 联系电话

申报时间 年 月 日

街镇推荐

意见

区县爱卫

办和住建

委推荐意

见

市爱卫办

审批意见

— 9—

附件 3

重庆市病媒生物防制标准化小区评分表

评分

内容
打分标准 分值 得分 扣分原因

机制建

设(15
分)

有完善的病媒生物防制长效管理机制，定期开展巡查且

每周不少于 1次得 3分，机制建立不完善酌情扣分，

未建立管理机制不得分

3

有专(兼)职人员并且投入足够经费购买药物、器材、设

施或专业化防制服务等开展病媒生物防制工作得 2分，

人员、经费投入不能满足防制工作需要酌情扣分

2

小区入口及主要位置设置有病媒生物防制的醒目宣传

标识，小区内居民活动的主要场所以及蚊蝇易孳生地设

有防蚊防蝇防病健康提示，或有其他方式的健康宣传，

且内容科学、通俗易懂得 3分，健康宣传不到位酌情扣

分，没有开展健康宣传不得分

3

对本小区居民有关四害的投诉认真及时处理得 3分，处

理不及时(超过 5个工作日)1起扣 1分，无投诉处理记

录不得分

3

居民对病媒生物控制工作满意度超过 90%得 2分，每

少 10%扣 1分，扣完为止
2

居民对病媒生物防制知识的知晓率超过 90%得 2分，

每少 10%扣 1分，扣完为止
2

环境治

理(10
分)

小区有效开展垃圾分类，环境中没有乱丢垃圾、宠物随

处大小便，临时垃圾点管理不到位，小型积水清理不及

时等现象得 5分，发现一处扣 1分，扣完为止

5

居民院落、阳台等私人环境无蚊蝇孳生，积水容器定期

清理，无饲养家禽、家畜的现象得 5分，发现 1处扣 1
分，扣完为止

5

— 10 —

防侵入

设施(5
分)

公共区域防蝇防鼠防蚊设施安装管理到位、设置合理规

范得 4分，1处不到位不合理扣 1分，扣完为止
4

低楼层居民防蚊防鼠设施安装合理得 1分，均未安装不

得分
1

密度控

制(70
分)

有体现病媒生物防制过程的见证材料(例如：实施方案、

宣传发动、防护设施建设、防制实施过程、督促检查、

整改落实、自查情况等)得 5分，见证材料不能体现防

制全过程酌情扣分，无见证材料不得分

5

未使用国家违禁药物或大田农药用于小区公共环境得

5分，有使用不得分
5

室内及外环境无鼠迹得 5分，发现 1处扣 1分，扣完

为止
5

防鼠设施不合格房间不超过 1间得 5分，每超过 1间

扣 1分，扣完为止
5

小区外环境、垃圾收集点及居民楼周围设置灭鼠毒饵盒

合理得 5分，不合理酌情扣分，扣完为止
5

室内及小区外环境各种积水容器无蚊幼或蛹孳生得 5
分，发现 1处扣 1分，扣完为止

5

小区内大中型景观水体采样无阳性得 5分，每发现 1
勺阳性扣 1分，扣完为止

5

检查人员在检查期间未被蚊虫叮咬得 5分，叮咬 1次

扣 1分，扣完为止
5

室内未发现成蝇得 5分，发现 1处扣 1分，扣完为止 5

餐饮、零售超市等需要防止蝇类侵入场所防蝇设施全部

合格得 5分，不合格 1间扣 1分，扣完为止
5

小区外环境绿化带和垃圾收集点等蝇类活动场所设置

捕蝇笼合理得 5分，不合理酌情扣分，发现蝇蛆不得分
5

室内未发现蟑螂成虫或若虫侵害得 5分，发现 1间扣 1
分，扣完为止

5

— 11 —

室内未发现蟑螂活卵鞘得 5分，发现 1间扣 1分，扣

完为止
5

室内发现蟑螂粪便、蜕皮、蟑尸等蟑迹房间不超过 1间

得 5分，每超过 1间扣 1分，扣完为止
5

合计得分 100

加分

内容
在病媒生物防制工作中有亮点做法，酌情给分 5

最终得分